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Høringssvar i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028 Intern Medicin: 

Gastroenterologi og Hepatologi 

 

Spørgsmål 1: Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger 

i specialet?  

Svar spørgsmål 1: Specialet er i generel vækst set i forhold til befolkningstilvæksten. I Regionerne Midt, 

Nord, Sjælland og Syd ses ubesatte speciallægestillinger i specialet på trods af 100% absorption af 

færdiguddannede speciallæger i specialet i disse regioner. Specialet oplever endvidere i de forskellige 

konstellationer af patientfordeling/ arbejdsfordeling på de enkelte sygehuse at levere en betydelig 

arbejdskraft til den intern medicinske patient i Akutmodtagelsen. En arbejdskraft og samtidig manglende 

uddannelse i selve specialet, der går tabt for specialet, kan mærkes og påpeges igen og igen af 

hoveduddannelseslægerne i specialet.   

Ses isoleret på nuværende balance mellem udbud og efterspørgsel af speciallæger hvad angår 

besætningsgrad af hoveduddannelsesforløb vurderes at være fornuftig baseret på besatte 

hoveduddannelsesforløb i 2022. 

 

Spørgsmål 2: Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende 

dimensioneringsplan skal tage højde for? 

Svar spørgsmål 2: Som angivet findes på nuværende tidspunkt ubesatte speciallægestillinger i Regionerne  

Midt, Nord, Sjælland og Syd. Dertil forudses et øget behov for speciallæger i Region Nord og delvis Region 

Hovedstaden ud fra aldersfordelingen af 60+ læger, der udgør henholdsvis 48% og 38% af 

speciallægestaben. 

Specialeselskabet finder dog ikke på nuværende tidspunkt anledning til at ændre fordelingsnøglen baseret 

på historikken af besatte, opslåede forløb. 

 

Spørgsmål 3: Vurderes udviklingen i efterspørgslen efter speciallæger i specialet de kommende år at være 

større eller mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet i Figur 5? Med hvilken begrundelse? 

Svar spørgsmål 3: En tilvækst på 84.3% synes sammenlignet med andre intern medicinske specialer at være 

antagelig. Specialet indeholder folkesygdomme og tilstande samt højt specialiserede funktioner, hvor 

prævalenserne ses stabile samtidig med at patienter generelt oftere ses multimorbide med længere 

levealder.  

Fordelingen blandt hoved-, regions- og højt specialiseret funktionsniveau forventes ikke at ændre sig.  

 

Spørgsmål 4: Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet af speciallæger i specialet? 



Svar på spørgsmål 4: Gør befolkningsfremskrivelsen sig gældende vil der blive øget behov for speciallæger i 

Region Hovedstaden og Region Midt. Som tidligere beskrevet findes ubesatte speciallægestillinger i Region 

Midt, Nord, Sjælland og Syd hvortil Region Nords andel af speciallæger med alder på 60+ udgør 48% i 2019 

tal.  

Specialet ser ikke ind i faldende incidens af sygdomme eller tilstande relateret til specialet. Derimod har der 

igennem flere år været en stigende incidens og dermed prævalens af patienter med inflammatoriske 

tarmlidelser.Der har været og ses fortsat stor udvikling indenfor flere felter i specialet herunder biologiske 

lægemidler til inflammatoriske tarmsygdom samt interventionsmuligheder for kræft ved eksempelvis 

leverkræft samt neuroendokrine tumorer. Desuden er det sandsynligt at der indenfor en kortere årrække 

markedsføres lægemidler til brug for behandling af patienter med non-alkoholisk fedtlever sygdom hvilket 

vil medføre et øget ressourceforbrug i forbindelse med udredning og behandling af disse. 

 

Spørgsmål 5: Er der nogle generelle bemærkninger til lægeprognosens fremskrivning af speciallæger i 

specialet? 

Svar på spørgsmål 5: Nej.  

 

Spørgsmål 6: Hvilken uddannelseskapacitet anbefales for perioden 2024-2028, og med hvilken 

begrundelse? 

Svar på spørgsmål 6: Vi har på landsplan en større uddannelseskapacitet i specialet end for nuværende 

benyttet. En kapacitet der fortsat kan sikre fyldestgørende og god uddannelse indenfor specialet ved en 

opnormering af hoveduddannelsesforløb i specialet.  

På denne baggrund ønskes fordelingsnøglen blandt VUR Nord, Øst og Syd bibeholdt med en fremskrivning 

af uddannelseskapaciteten sv t en tilvækst af speciallæger i specialet på 84.3% for 2021-2045. 

 

Spørgsmål 7: Hvilken ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb vurderes nødvendig for dels 

at sikre et passende antal ansøgere til hoveduddannelsesforløbene og dels at sikre, at læger introduceres til 

specialet?  

Svar: Den nuværende ratio mellem introduktions- og hoveuddannelsesforløb på 2.5-4.0 vurderes fortsat at 

være passende. Denne giver mulighed for regionale forskelle tilpasset rekrutteringsmønstre.  Dog må der 

tages hensyn til forskelle regionerne imellem i forhold til antallet af ubesatte hoveduddannelsesforløb. 

Dette kan tale for at det i nogle regioner kan anbefales at ratio er tæt på 4. 
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